
ATTO N. DD 4157 DEL 22/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Domiciliarità

  

OGGETTO

Svolgimento soggiorni estivi extra-urbani per gli ospiti frequentanti i 15 Centri Diurni Disabili a gestione
diretta comunale: presa d'atto della scelta della Struttura Ricettiva per la realizzazione dei Soggiorni nel
periodo giugno-luglio 2024. 
Il provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Ardagna Nicola - Area Domiciliarità

1



IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La Legge n.  328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e
servizi sociali";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.1230  del  20/02/2024  recante  "Approvazione  dell'Avviso
Pubblico per l'acquisizione di manifestazione d'interesse per l'individuazione di Strutture Ricettive
per lo svolgimento di Soggiorni Estivi extra-urbani per gli ospiti frequentanti i 15 Centri Diurni
Disabili a gestione diretta comunale";

✔ La Determinazione  Dirigenziale  n.1639  del  04/03/2024 recante  "Approvazione  della  spesa  per
complessivi € 154.000,00 per il finanziamento dei titoli sociali a favore delle persone con disabilità
(Linea 1) - Interventi per persone con disabilità attivati con progetto personalizzato (PEI) inclusi i
Soggiorni Climatici. Anno: 2024";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 3080 del 18/04/2024 recante "Costituzione elenco di Strutture
Ricettive per lo svolgimento di Soggiorni Estivi extra-urbani per gli ospiti frequentanti i 15 Centri
Diurni Disabili a gestione diretta comunale";

PRESUPPOSTO

PREMESSO CHE:
▪ la  realizzazione  dei  soggiorni  rappresenta  una  importante  risorsa  nei  progetti  di  sviluppo  e

mantenimento delle autonomie rivolti agli ospiti disabili, offrendo la possibilità di un’osservazione ed
interazione in un contesto esterno al Centro Diurno Disabili e al nucleo famigliare; 

▪ l’iniziativa si pone in continuità con esperienze già realizzate da anni nei Centri, orientate al benessere
psico-fisico delle persone con disabilità e delle loro famiglie; 

▪ attraverso l’organizzazione dei periodi di soggiorno climatico viene altresì dato sollievo ai familiari; 
▪ non  è  possibile  organizzare  soggiorni  con  una  programmazione  a  lunga  scadenza  considerando  le

variabili individuali e familiari dell’utenza;
▪ per  l’organizzazione  dei  soggiorni  occorre  individuare  adeguate  strutture  alberghiere  disponibili  ed

idonee, in grado di accogliere persone con disabilità, gravi e gravissime che siano attrezzate di tutti gli

2



ausili necessari;

CONSIDERATO CHE:

◦ con  Determinazione  Dirigenziale  n.1230  del  20/02/2024  è  stato  approvato  l'Avviso  Pubblico  per
l’acquisizione  di  manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  di  Strutture  Ricettive  per  lo
svolgimento di Soggiorni Estivi extra-urbani per gli ospiti frequentanti i 15 Centri Diurni Disabili a
gestione diretta comunale;

◦ alla data di scadenza dell'Avviso, fissata per il 02/04/2024, sono pervenute n. 8 domande di iscrizione
all'elenco;

◦ è stata verificata la completezza e la correttezza dell’istruttoria e il possesso dei requisiti è stato attestato
dalle  autodichiarazioni  sottoscritte  dai  legali  rappresentanti  dei  soggetti  che  intendono  iscriversi
all’elenco;

◦ con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3080  del  18/04/2024  è  stato  approvato  l’elenco  di  Strutture
Ricettive per lo svolgimento di  Soggiorni  Estivi  extra-urbani  per gli  ospiti  frequentanti  i  15 Centri
Diurni Disabili a gestione diretta comunale, tale elenco avrà durata triennale e potrà essere aggiornato -
previa riapertura dell’Avviso – con l’inserimento di nuove strutture in possesso dei requisiti richiesti;

VALUTATO CHE:

• l'elenco delle  strutture  non vincola  in  alcun modo il  Comune di  Milano avendo la  sola  finalità  di
comunicare la disponibilità ad accogliere gli ospiti frequentanti i CDD Comunali;

• a  seconda  delle  esigenze,  le  strutture  presenti  nell'elenco  potranno  essere  contattate  dalla  Civica
Amministrazione per la richiesta di preventivi di spesa per i soggiorni estivi;

DATO ATTO CHE:

• sono pervenute le seguenti  richieste di adesione da parte dei Centri  Diurni  Disabili  per i  soggiorni
climatici per i mesi di giugno e luglio:

1^ SETTIMANA DI GIUGNO - DAL 03/06/2024 AL 07/06/2024

CDD

Nome  e
Cognome
Ospiti

CF
Ospiti

Indiriz
zo
reside
nza 

N.
Oper
atori

Nom
e  e
Cog
nom
e
Ope
rato
ri TIPOLOGIA CAMERE

Narcisi omissis omissis omissi
s

n. 3 
operat

omis
sis

1 QUAD
   1 TPL

3



ori

Narcisi omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Narcisi omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Narcisi omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Negri omissis omissis
omissi
s

n. 4 
operat
ori

omis
sis

1 QUAD
   1 TPL
   1 DBL

Negri omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Negri omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Negri omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Negri omissis omissis
omissi
s

omis
sis

4^ SETTIMANA DI GIUGNO - DAL 24/06/2024 AL 28/06/2024

CDD

Nome  e
Cognome
Ospiti

CF
Ospiti

Indiriz
zo
reside
nza 

N. 
Oper
atori

Nom
e  e
Cog
nom
e
Ope
rato
ri TIPOLOGIA CAMERE

Barabino omissis omissis
omissi
s

n. 3 
operat
ori

omis
sis

1 QUAD

   1 TPL

Barabino omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Barabino omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Barabino omissis omissis
omissi
s

omis
sis

4



Narcisi omissis omissis
omissi
s

n. 3 
operat
ori

omis
sis

1 QUAD
   1 TPL

Narcisi omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Narcisi omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Narcisi omissis omissis
omissi
s

omis
sis

1^ SETTIMANA DI LUGLIO - DAL 01/07/2024 AL 05/07/2024

CDD

Nome  e
Cognome
Ospiti

CF
Ospiti

Indiriz
zo
reside
nza 

N. 
Oper
atori

Nom
e  e
Cog
nom
e
Ope
rato
ri TIPOLOGIA CAMERE

Anfossi omissis omissis
omissi
s

n. 2 
operat
ori

omis
sis

1 TPL
   1 DBLAnfossi omissis omissis

omissi
s

omis
sis

Anfossi omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Gonzaga omissis omissis
omissi
s

n. 3 
operat
ori

omis
sis

1 QUAD
   1 TPL

Gonzaga omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Gonzaga omissis omissis
omissi
s

omis
sis

Gonzaga omissis omissis
omissi
s

omis
sis

TENUTO CONTO CHE:

• la scadenza per lo svolgimento dei soggiorni estivi è molto ravvicinata;

5



• la struttura Hotel Odeon omissis ha inviato un preventivo comprensivo di pensione completa e libero
accesso alla spiaggia attrezzata e facilmente accessibile alle persone con disabilità;

• suddetto preventivo di spesa è stato ritenuto congruo;
• la struttura è sita in Rimini, località facilmente raggiungibile anche con il treno da Milano;
• la struttura si è resa disponibile anche al trasporto degli ospiti dalla stazione di Rimini all'Hotel;

DETERMINA

1. di prendere atto della scelta, per le motivazioni sopraesposte, della Struttura Ricettiva Hotel Odeon di
Rimini  -  omissis -  per  la  realizzazione  dei  Soggiorni  extra-urbani  dei  CDD  Comunali  che  si
svolgeranno nel periodo giugno-luglio 2024;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
3. di dare atto che la spesa a rimborso per lo svolgimento dei soggiorni di cui trattasi è finanziata con i

Titoli Sociali – Linea 1;
4. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Internet istituzionale alla Sezione

“Bandi e avvisi di gare, assegnazioni, progetti”.

6



IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)
Giuseppe Barbalace (Dirigente Adottante)

7


	



